



## ACTIVITE PREMIER TRIMESTRE 2008

Le contexte dans lequel s'est déroulée l'activité du premier trimestre 2008 a plutôt été défavorable, en raison, d'une part, d'une crise de confiance qui perdure sur les marchés financiers et qui renchérit le coût de l'argent et, d'autre part, d'un ralentissement économique général défavorable à l'activité commerciale.

Chiffres clés en M€	31/03/07	31/03/08	Evolution
Encours collecte	9 731	10 110	+3.9%
Encours crédits	6 440	6 860	+6.5%
Produit Net Bancaire	66.3	64.4	-3.0%
Charges de Fonctionnement	38.8	39.2	+1.1%
Résultat Brut d'Exploitation	27.6	25.2	-8.7%
Résultat net social	19.1	18.8	-1.4%
Résultat net consolidé	20.9	16.6	-20.6%

La baisse de la marge d'intermédiation n'est que partiellement compensée par la hausse des produits issus de la vente de services et des produits financiers dans un contexte boursier chahuté. Le produit net bancaire est ainsi en baisse de -3% (-0.8% hors effet provision épargne logement).

Les charges de fonctionnement continuent d'être gérées au plus fin. Ainsi, ne progressent-elles que de +1,1% à 39,2 M€.

Le Résultat Brut d'Exploitation affiche ainsi une baisse de -8,7% à 25,2 M€ (-3.6% hors effet provision épargne logement).

Alors que premier trimestre 2007 affichait des reprises de provisions, le coût du risque atteint 3 M€ au 31/03/08. Enfin, la charge d'impôts est en baisse significative par rapport au premier trimestre 2007, en raison des mauvaises performances des marchés financiers qui ont entraîné une baisse des plus values latentes et de l'impôt associé.

Le résultat net social est donc légère baisse de -1,4% à 18,8 M€.

Le résultat net consolidé est en baisse plus prononcée en raison de la prise en compte de la baisse des impôts différés actifs liée à la baisse des plus values latentes.